1244-III-26. Almizra—*Tratado de Almizra entre Jaime I y el infante don Alfonso.* (A.C.A. Cartas en papel núm. 127.)

Publ. HUICI: *Colección..., I*, págs. 382-383, doc. 269.

Super partitionem conquiste Hispanie, que facta fuit inter illustres Iacobum regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitem Barchinone et Urgelli et dominum Montispesulanum et infantem dominum Alfonsum primogenitum domini Ferdinandi illustris regis Castelle et Toleti, Legionis, Gallecie, Cordube et Murcie, fuit amicabiliter inter eos compositum in hunc modum: Quod rex Iacobus predictus per se et suos successores laudat, concedit atque diffinit predicto infanti domino Alfonso et suis successoribus in perpetuum castrum et villam de Alacant cum omnibus suis terminis et Aquas cum omnibus suis terminis et Busot cum omnibus suis terminis, secundum quod terra vadit et exit ad portum de Biar ei villam de Mellina cum omnibus suis terminis et omnia alia que sunt ultra terminum de Biar, sicut vadunt ad portum de Biar inter terminum de Biar et terminum de Milena et versum partem Murcie et Castelle, salvo utriusque ipsorum termino suo ab integro, et omnia alia sicut vadunt inter terminum de Almiçran et de Bogarrá, salvo utriusque storum termino suo ab integro et sicut vadunt versus principium serre de la Rua, quod est super Ayora, prout aque vertunt de dicta serra de la Rua ex parte Castelle et sicut dicta serra de la Rua est ubi cadit Cabriel in Xucarum.

Similiter infans dominus Alfonsus primogenitus domini Fernandi illustris regis Castelle laudat, concedit atque diffinit per se et omnes suos successores iam dicto locobo regi Aragonum et suis successoribus in perpetuum castrum de Cazzalla cum omnibus suis terminis et castrum de Biar cum omnibus suis terminis et castrum de Almizra cum omnibus suis terminis et omnia que sunt ultra dicta castra de Alacant, de Auguas et de Busot, salvis omnibus ab integro utriusque istorum castrorum suis terminis, ut superius est expressum, et omnia que sunt infra portum de Biar versus Xativam, Deniam et versus aliam terram regni Valencie et omnia alia sicut vadunt infra terminos superius assignatos citra prout aque vertunt ex parte Valencie. Hec tamen divisio procedit usque in Xucarum, ubi Cabriel intrat in Xucarum et a Xucaro usque in Biar, prout dictum est superius.

Cum unusquisque igitur de parte et porcione sibi superius assignata sit contentus plenarie, promittunt bona fide sibi ad invicem et sine ulla frande et enganno quod neutrum in predicta porcione sibi assignata nullum impedimentum vel contrarium faciat, vel precipiat et consenciat aliquatenus fieri; imo predicta divisio habeat et teneat perpetuam firmitatem. Et ut predicta semper robur obtineant firmitatis dictus rex et infans facerunt suorum sigillorum munimine roborari.

Datum Almiçrano, cum ibi haberent colloquium, VII kalendas aprilis, anno M.CC.XI. quarto; era M.CC.LXXX secunda.

Testes sunt: Arnaldus episcopus Valencie; frater Guillelmus de Cardona, magister Templi Aragonum; frater Hugo de Folialquer, Castellanus Emposte; Guillelmus de Moncada; Eximinus de Focibus; Eximinus Petri, tenens locum domini regis in Valencia; magister Martinus, archidiaconus Valencie; Gundisalvus, episcopus conchensis; Martinus Martin, magister Templi in tribus regnis Hispanie; Pelagius Petri Corrigia, magister milicie sancti Iacobi; Didacus Lupi de Faro; Alfonsus Tellez; P. Munionis de Guzman; Gundisalvus Remircz; et Guzman. Signtnum Guillelmoni scribe qui... hec scripsit...

II

1265-IV-16. Valencia.—*Carta del Infante don Pedro, reconociendo deber a Guillermo de Plana cierta cantidad de dinero.* (A.C.A. Reg. 17, fol. 33 v.)

Cit. J. E. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo de la documentación del antiguo reino de Valencia contenida en los registros de la Cancillería Real, I, Jaime el Conquistador*, Barcelona, pág. 133, núm. 595.

Nos infans Petrus etc. Recognoscimus et confitemur nos debere uobis, Guillermo de Plana, ciui Valencia, baiulo nostro Borriane, XI mille CCCC LXXX solidos et IIII denarios regalium Valencie, quos nobis bono amore mutuastis apud Valentiam in denaris, panis et virtualibus ad opus familie nostre, quando iuimus apud Murcia. Item, mille solidos eiusdem monete, quos uobis damus pro officio, uestro et labore baiulle de Borriana, quam pro nobis tenetis. Et sic, sunt duodecim mille CCCC LXXX solidos IIII denarios, quos assignamus uobis et uestris et qui uolueritis, habendos et percipiendos in uniuersis redditibus, exitibus et prouenientibus nostris de Borriana, et in tribus mille solidis quos habemus et percipiemos et habere et percipere debemus quolibet anno in sale et Albufera Valencie, saluis assignationibus ibi factis. Ita quod uos teneatis, colligatis et percipiatis dictos redditus, exitus et prouenientes de Borriana, et dictos tria mille solidos salis et Albufera tandem donec uobis de toto predicto debito fuerit plenarie satisfactum. Promitentes uobis, bona fide, quod in dictis redditibus, exitibus et prouenientibus, terris et locis, III millae solidos, non tamen nec acti nec tangi uel accipi faciemus donec uobis satisfectum.

Datum Valencia, XVI kalendas medii, anno Domini M° CC° LX° V°.

III

1266-I-1. Sitio de Murcia.—*Carta real por la que Jaime I otorga a Bernardo de Claret el almudacenzago de su ejército y de la ciudad de Murcia.* (A.C.A. Reg. 13, fol. 287 v.)

Cit. J. MIRET i SANS: *Itinerari de Jaume «el Conqueridor»*, Barcelona, pág. 382.

Per nos et nostros, damus et concedimus uobis, Bernardo de Claret, almudacefiam totius nostri exercitus presentis et ctiam ciuitatis Murcie, cum ipsam adquierimus et dum fuerimus cum exercitu nostro in regno Murcie. Ita quod uos et quos uolueritis loco vestri, teneatis, habeatis et posideatis dictum officium almudacefie tam panis, vini quam mensurarum, quam etiam omnium aliarum rerum, que pertinuerint uel pertinere debeant ad officium antedictum, tan dicte ciuitatis quam predicti exercitus nostri, ut est dictum. Et habeatis ac percipiatis ratione dicti officii totum illud quod almudazafus debet percipere et habere. Promitentes uobis, quod dictum officium uobis non auferremus dum presens exercitus durauerit et dum uos bene et legalem uos habeatis in ipso. Est tamen sciendum, quod deductis primo missionibus et expensis, quas in dicto officio uos facere oportebat, et deducto lucro quod faceritis in dicta almudacefia, debeatis dare nobis, uel cui uoluerimus, medietatem. Mandamus itaque etc.

Datum in obsidione Murcie, nonas januarii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

IV

1266-I-7. Sitio de Murcia.—*Carta real por la que Jaime I reconoce deber a Peregrino Baldovini, zaualmedina de Zaragoza, 1.000 sueldos jacetanos, en razón de los servicios prestados en la campaña contra los moros de Murcia.* (A.C.A. Reg. 14, fol. 77 v.)

Cit. MIRET i SANS: *Itinerari...*, pág. 382.

Recognoscimus et confitemur debere uobis, fideli nostro Peregrino Baldouini, Zaualmedine Cesarauguste, et uestris mille [solidos] jacetanos, quos uobis damus pro seruitio quod nobis fecistis et facitis in isto presenti exercitu contra sarraceños Murcie et alliorum locorum eiusdem regni. Pro quibus mille solidis obligamus uobis et uestris zaualmedinatum Cesarauguste, quem nunc a nobis tenetis. Promitentes uobis et uestris, bona fide, quod dictum zaualmedinatum non auferemos siue emparabimus uel recuperabimus a uobis, quounque primo persoluerimus uobis dictos mille solidos jacetanos, simul cum illis tribus mille solidis pro quibus iam dictum zaualmedinatum non auferemus siue emparabimus uel recuperabimus a uobis, quounque primo persoluerimus uobis dictos mille solidos jacetanos, simul cum illis tribus mille solidis pro quibus iam dictum zaualmedinatum obligatum, sicut in instrumento quod inde a nobis habetis plenius et melius continetur.

Datum in obsidione Murcie, VII° idus januarii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

V

1266-II-10. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I reconoce deber 5.000 besantes de plata por servicios prestados en la campaña de Murcia.* (A.C.A., Reg. 14, fol. 79 r.)

Recognoscimus et confitemur debere uobis, fidelibus et dilectis nostris Rainundo ... Solsona V mille bisantia argenti boni et recti pensi, que nobis in exercitu Murcie, bono animo, mutuastis ... Obligamus et impignoramus uobis totam capellam nostram cum auro, argento, pannis sirici et auri, ornamentis, apparamentis [et] omnibus, aliis pertinentibus ad eandem. Ita quod ipsam capellam tamdiu teneatis, jure impignoracionis, donec nos soluerimus uobis omnia predicta V millia bisantiorum. Promitentes uobis quod dictan capellam uel aliquod de pertinentibus ad eandem de Regno Murcie, non estrahimus nec extrahi faciemus, donec, ut dictum est, uobis soluerimus bisantios supra dictos; sed promitemus uobis quod ipsam capellam nostram intus Alacantum in posse nostro miti integritur faciemus. Et ut hec que dicta supra dicta sunt uobis firmata sint et in actione obtineant firmitatem, mandamus Jacobo de Roca, notario nostro, quod juret in animam nostram quod nos compareamus et attendamus omnia supradicta, mandantes nichilominus huic carte apponi sigillum nostrum ad hoc. Ego, Jacobus de Rocha predictus, de mandato domini regis juro in animam ipsius per dictum et eius sancta IIII Euangelia, omnibus meis corporaliter tacta, quod dictus rex attendit et complebit omnia supra dicta.

Datum Murcia, VI idus Februari, anno Domini M° CC° LX° V°.

VI

1266-II-20. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas en Murcia a Bernardo de Villanueva.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 1 v.)

Pub. J. TORRES FONTES; *La reconquista de Murcia en 1266 por Jaime I de Aragón*, Murcia, 1965, págs. 205-206.

— CODOM, II, *Documentos del siglo XIII*, Murcia, 1969, doc. XXIII.
Cit. MIRET I SANS; *Itinerari...*, pág. 383.

[Per nos et] illustrem regem Castelle, prout nobis concesit cum instrumento sigillo suo pendentí sigillato, [damus] et concedimus, per hereditatem propriam, francham et liberam, uobis, Bernardo de Villanoua, et uestris in perpetuum, in villa seu civitate Murcie, illas domos que fuerunt quondam de Abenhanut, sarraceno, que dederimus tempore quando illa pars uille Murcie cum mezquita que nunc Dei gratia est eclesia Beate Maric, fuit nobis tradita Gerant de Alhorta, sarraceno, et contiguas predice eclesie, et afrontant eadem eclesia et cum muro tunc christianos et sarracenos de nouo acto ex una parte, et ex aliis partibus cum uiis publicis circumque; sicut dicte afrontaciones predictas domos diuidunt et inclidunt. Ita eas uobis et uestris damus cum introitibus, exitibus, iuribus et suis pertinenciis vniuersis a celo in abisum, ad hadendum, tenendum, posidendum, exspectandum, dandum, uendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes

uestras et uestrorum uoluntates cuicunque et quibuscumque uolueritis, perpetuo faciendas sine aliqua contraditione ;sub illa uero forma et conditione qua dictus rex Catelle dauit alias domos populatoribus Murcie supradicte.

Datum Murcie, XI kalendas mercii, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

VII

1266-II-24. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I concede tierras en Murcia a los 15 soldados que participaron en la campaña junto al obispo de Barcelona y al maestre de Santiago.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 3 v.)

... Venerabiles et dilecti nostri, Arnaldus, Dei gratia, episcopus Barchinonensis et Pelayus Petri, per mandato magistri ordinis militie Sancti Jacobi. Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comiti Barchinone et Urgeli, et dominus Montispesulanus, quod illustris rex Castelle con [cedit uobis], episcopo antedicto, hereditatem in Murcia et terminis suis quindecim milites. Inde nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, supradictus [do] namus et concedimus uobis, episcopo memorato, pro hereditandis ipsis XV militibus, alqueriam que dicitur de Tiyosa cum terminis suis. Sic quod unusquisque ipsorum dictorum militum habeant in ipsa alqueria duodecim jouatas terre; et si dicta alqueria cum suis terminis non satisfaceret ad complementum hereditatum ipsorum militum, sub dicta forma, et quicumque inde deficit habeatis uos et ipsi de terra contigua eidem alquerie. Si uero asignatis unicuique ipsorum XV militum XII jouatas terre, predictis aliquid de terminis ipsius alquerie superauerit illud quamtu[m]cumque sic remaneant quitum regi Castelle predicto. Et sic habeant milites predicti et suis in perpetuum, hereditates predictas, franchas et liberas teneant, posidean et expletent cum introitibus, et exitibus, et afrontationibus, et suis pertinentiis uniuersis, a celo in abisum, ad dandum, uendendum, alienandum, impignorandum et ad omnes suas suorumque uoluntates cui et quibus uoluerint inde franche et libere perpetuo faciendas, predictam autem donationem uobis tali facimus conditione, quod prefati milites per unum annum primum uenturum in dictis hereditatibus cum equis et armis residentiam faciant personaliter et quod ipsas uendere non positis hinc ad tres annos primos venturos.

Datum Murcie, VII kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o V^o.

VIII

1266-II-25. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I dona casas en Murcia a Nicolás de Valvert.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 2 v.)

Pub. TORRES FONTES: *La reconquista...*, pág. 206.

— CODOM, II, *Documentos siglo XIII*, doc. XXIV.

Cit. MIRET I SANS: *Itinerari...*, pág. 383.

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus tibi, Nicholao de Valvert, portario nostro, et tuis in perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam domos quas Mahomat Alcastalla, sarracenus, habebat in Murcia, in parte christianorum. Que quidem domus affrontat ex una parte in

domibus que fuerunt de Richo Percel, et ex alia in domibus que fuerunt de Cerfella, sarraceno Murcie, et ex alia in parte in collizo quo itur versus murum, et ex alia parte in uia publica. Damus, itaque, domos cum introitibus, exitibus, afrontationibus predictis et suis pertinentiis uniuersis a celo in abissum, tibi et tuis damus et concedimus in perpetuum dandum, tenendum, posidendum, et exspectandum, ad dandum, uendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cuicunque uolueritis franchas et liberas [in perpetuo faciendas].

Datum Murcie, VI kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

IX

1266-II-25. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a Alfonso de Barbastro.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 8 r.)

Carta donationis facte Adephonso de Barbastro, portario dompne Berenguele Alfonso, quarundam domorum, sitas in Murcia, in parte christianorum, que fuerunt de ... sarraceni, que se continent and inuicem, sicut afrontant ex una parte in uia publica que uadit apud Sanctam Mariam, et ex ali in uia publica ... in domibus que fuerunt Dalmudian Alcazer, sarraceni, et ex alia cum domibus que fuerunt de Mahomat Abuzet, sarraceni, et sex jouatarum terre ... uinearum et viñius realis in alqueria que licitur Aluhaca.

Datum Murcie, VI kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

X

1266-II-62. Murcia.—*Carta real de Jaime I por la que hace donación de molinos en la orilla del Segura en Murcia.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 4 r.)

[Per nos] et illustrem Alfonsum, regem Castelle et successores eiusdem, damus et concedimus per hereditatem [propriam, francham et liberam]... in perpetuum, illa dicta casalia molendinorum sita in ripa Secure cum alcaer de quibus unum casale est in ripa contigua... alcazer et aliud casale in alia ripa dicta; ex alia parte flumine predicto. Ita videlicet quod positis ibi facere molendina... pro ipsis molendinis damus semper uos et uestris predicto regi Castelle et suis, ea jura que ipsi regi pro molendinis aliis Murcie... Et sic, uolumus et concedimus quod uos et uestri habeatis, teneatis et possideatis dicta duo casalia molendinorum et molendina que ibi facietis [pro vita uestra] conseruauerint ibidem cum introitibus et exitibus et melioracionibus ac suis pertinentiis uniuersis, ad uendendum, dandum, impignorandum [ac alienandum] et ad omnes uestras voluntates et uestrorum, inde cui et quibus uolueritis penitus faciendas. Promitentes uobis quod de huiusmodi donatione [faciemus] ... fieri cartam et eam confirmari a rege Castelle predicto. Retinemus tum quod uos et uestri seruiatis inde dicto regi Castelle ut aliqua [hereditate] ... et domos et jura predicta; excepto quod habeatis eam

francham de omnibus hinc ad duos annos primos uenturos et faciat in Murcia [residenciam] et non positis predicta uendere alicui hinc, scilicet, ad tres annos primos uenturos et continue completos. Et nisi feceritis rex Castelle prefatus [non tenetur] uobis seruare nec confirmare donationem predictam.

Datum Murcie, V^o kalendas marci, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XI

1266-II-27. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de unas casas en Murcia a T. G. de Cardona.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 3 v.)

Publ. TORRES FONTES: *La reconquista...*, pág. 207.

— CODOM, II, *Documentos siglo XIII*, doc. XXVI.

Cit. MIRET I SANS: *Itinerari...*, págs. 383-384.

Per Nos dompnnum Alfonsum illustrem regem Castelle eius succeſores, damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam, T. G. de Cardona, portario nostro maiori et vestris, in perpetuum, domos in villa Murcie que fuerunt Mahomat Ardeni, sarraceni cognati quondam regis Murcie et confron-tant ex una parte in carraria... Alcalenti ubi est furnus... alia in domibus de Al-homay et ex alia in via que vadit ad mezquitam que nunc... ecclesia... Beate Marie... Quas domos damus vobis et vestris cum introitibus...

XII

1266-II-27. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación a Guillermo de Cardona de tierras en el término de Murcia.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 4 r.)

Carta donationis Guillermo de Cardona, portario maiori domini regis, de XI jouatas terre in orta Murcie, in regadio, in loco competenti, sub forma comuni.

Datum IIII kalendas marci, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XIII

1266-II-27. Murcia.—*Carta real de Jaime I por la que hace donación a Bernardo de Albalat de casas y tierras en Murcia y su término.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 5 r.)

Publ. TORRES FONTES: *La reconquista...*, págs. 207-208.

— CODOM, II, *Documentos siglo XIII*, doc. XXV.

Cit. MIRET I SANS: *Itinerari...*, pág. 384.

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus tibi, Bernardo de Albalato, ballestario nostro, [et tuis] in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, domos quos Mahomat Alcastallo, sarracenus,

habebat in Murcia [in parte] que nunc contingit christianis, que quidem domos afrontant ex una parte in uia maiori, et ex alia [in quodam] callizo quo itur uersus murum, et ex alia in domibus que fuerunt de Rico Porcel, et ex alia in illis que fuerunt [in ca] salli sarracenorum Murcie, et octo jouatas terre in terminis Murcie. In hunc, scilicet, modum quod [tu et tui], qui dictum hereditamentum habebunt atque tenebunt, seruatis pro ipso hereditamento illustri regi Castelle [et suis] semper. Excepto quod habeatis ipsum franchum, hinc ad duos annos primos uenturos et continue [completos, ab omni peyta], seruicio et exactione atque demanda regali. Et sic, uolumus et concedimus quod tu et tui, uel quos uolueritis, ad dictum hereditamentum cum introitibus, et exitibus et afrontationibus suis et pertenenciis uniuersis, ad dandum, [uendendum, impignorandum alie] nandum et ad uestras uoluntates quicumque uolueritis faciendas. Promitentes tibi quod de huiusmodi [donatione faciemus tibi] et tuis fieri cartam donationis a prefato rege Castelle et huiusmodi donatione in omnibus ... continetur. Retinemus tamen, in hac donatione, quod tu in Murcia residenciam faciat personaliter [et non positis dictam] hereditatem uendere aliorum, hinc ad tres annos primos [uenturos et continue completos] ... predictorum non teneatur tibi donationem...

Mº CCº LXº quinto.

XIV

1266-II-28. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de tierras y casas en el término de Murcia a diversos caballeros y peones que participaron en la campaña de Murcia.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 3 v.)

Nouerint vniuersi quod Nos Jacobus etc. Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus uobis, Arnaldo Maurini, Aparicie Malirum et Berengario Dalla, uobis et Petro de Podio, dimisoribus, et sex sociis uestris equitibus et quinquaginta sociis uestris peditibus, domos in Murcia, in parte christianorum, et hereditatis in termino Murcie in alqueria que dicitur Alhuazca, de terra continua hereditati que dedi Ade, portario nostro. Ita quod unusquisque ex uobis dimisoribus, habeat ibi sex jouatas terre in regadio et medianam in secano, ad opus uinearum; et unusquisque aliorum sex sociorum uestrorum equitum habeat ibi quinque jouatas in regadio et medianam in secano; et unusquisque aliorum quinqueaginta sociorum uestrorum, peditum, habeat ibi quatuor jouatas terre in regadio et medianam in secano. Et sic, predictas hereditates habeatis in perpetuum franchas et liberas uos et uestros cum introitibus, exitibus et afrontationibus et suis pertinentiis uniuersis ad dandum, uendendum, impignorandum et alienandum, et ad faciendum inde uestras et proprias uoluntates. Ita habeant, mandamus quod uos et uestros seruatis pro ipsis illustri regi Castelle predicto et suis semper. Excepto quod habeatis ipsas franchas, hinc ad duos annos primos uenturos et continue completos, ab omni peyta, seruicio et exactione regali. Retinemus tamen, in hac donatione, quod in Murcia residenciam faciat personaliter et non positis ipsas uendere per tres annos primos uenturos continue completos. Promitentes, quod faciemus uobis facere de huiusmodi donatione cartam a prefato rege Cas-

telle et hanc donationem penitus confirmari predictis compeditibus. Si uero non feceritis, rex Castelle non tenetur uobis predictam donationem seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, III kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XV

1266-II-27. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación a Pedrolo Senorení de casas y tierras en Murcia y su término.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 4 r.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus tibi, Pedrolo Sennorení et tuis in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, domos in Murcia, in parte christianorum, et sex jouatas terre in termino Murcie. Ita quod predictas domos et sex jouatas terre habeatis tu et tui in perpetuum, [franc]chas et liberas, cum introitibus, exitibus, affrontationibus et suis pertinenciis uniuersis, a celo in abissum, ad dandum, uendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes tuorumque uoluntates cui et quibus uolueritis libere perpetuo faciendas. In hunc modum quod pro ipsis jouatas terre [seruiatis, tu et] tui, illustri regi Castelle predicto et suis semper. Excepto quod habeatis ipsis franchas hinc ad duos annos primos uenturos et continue completos, ab omni peytá, seruicio et exactione regali. Retinemus tamen, in hac donatione, quod uos in Murcia faciatis residenciam personaliter et [non] positis ipsis uendere per tres annos primos uenturos et continue completos. Promitentes quod faciemus uobis fieri de huiusmodi donatione [cartam] prefato rege Castelle et hanc donationem penitus confirmari uobis predictam complente. Si uero non faceritis, rex Castelle [non tenetur uobis] predictam donationem seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, tertio kalendas marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XVI

1266-II-28. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a Lope del Portal.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 6 r.)

Per nos et Illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus uobis, dompno Luppi de Portalis, et a uestris in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et Liberam, domos que fuerunt Abulayt Abentysa, cum domo ipsa contigua, que fuit de Alobez, que quidem domus sunt in Murcia, in parte christianorum, et affrontant ex una parte cum domibus Abtuzeza, et ex alia parte cum domibus Behacox, judeu, et ex alia versus domos [Sancii Ferrandis]; et duodecim jouatas terre in alcheria que dicitur Alhuarca cum reallo que fuit de Ilquerinaus. Ita quod predictus reallus ponitur [et fuit a] uobis in computo dictarum duodecim jouatarum terre et ab ipso reallo uersus cequiam assignatur uobis complementum dictarum [duodecim jouatarum terre]. Et sic, dictas duodecim

jouatas terre habeatis uos et uestri in perpetuum cum introitibus, exitibus, afrontationibus et suis pertinentiis uniuersis, [a celo] in abisum, ad dandum, uendendum, impignorandum, alienandum, et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates cui et quibus uolueritis libere et [perpetue] faciendas. Promitentes uobis, que de huiusmodi donatione, faciemus uobis et uestris fieri cartam donationis illustri regi Castelle et suis et in omnibus confirmari faciemus cartam cum hac donatione, quod in Murcia faciat residentiam personalem et non positis dictam hereditatem uendere aliquo, hinc tres annos primos uenturos et continue completos. Et nisi hec faceritis rex Castelle predictus non teneatur uobis donatione seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, III kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XVII

1266-II-29. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casa y tierras en Murcia y su término a Raimundo Sánchez.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 8 r.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus uobis, Raimundo Sancii, et uestris in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, decem jouatas terre in orta Murcie et domos in Murcia competentes, in parte christianorum. In hunc, scilicet, modum quod uos et uestri dictam hereditatem habebunt atque tenebunt, et seruiatis pro ipso hereditamento prefato rege Castelle et suis semper. Excepto quod habeatis ipsam francham, ad duos annos primos uenturos et continue completos, ab omni peyta seuicio et exactione atque demanda regali. Et sic uolumus et concedimus quos uos et uestri uel quos uolueritis habeatis dictum hereditamentum cum introitibus exitibus ac afrontationibus suis et pertinentiis uniuersis, ad dandum, uendendum, impignorandum et alienandum et ad uestras uoluntates cuicunque uolueritis faciendas. Promitentes uobis, quod de huiusmodi donatione faciemus uobis et uestris fieri cartam donationis a prefato rege castelle et huiusmodi donatione in omnibus confirmare ut superius continetur. Retinemus tamen in hac donatione quod uos in Murcia faciat residentiam personalem, et non possitis predictam hereditatem uendere alicui, hinc ad tres annos primos uenturos et continue completos. Et nisi hec feceritis rex Castelle predictus non teneatur uobis donationem predictam seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, II kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XVIII

1266-II-29. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de tierras en el término de Murcia a Juan Castellano.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 8 r.)

Carta donationis facte Johanni Castellani de octo joustas terre in termino Murcie, quam habeat francham, hinc ad duos annos primos uenturos, quas jouatas non positis uendere, hinc ad tres annos. Quod si non fecerit, dictam donationem nullum habeat ualorem.

Datum Murcie, II kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XIX

1266-III-1. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I reconoce deber a Eximen Perez de Arenos cierta cantidad de dinero por los víveres proporcionados para la expedición a Murcia.* (A.C.A., Reg. 14, fol. 79 r.)
 Cit. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo...*, I, pág. 145, núm. 645.

Nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maiorioe et Valencie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesullani. Recognoscimus/ et confitemur debere vobis, nobili et dilecto nostro Eximino Petro de Arenoso et vestris, pro omnibus que remanserant ad dandum et solvendum/ de portione vestra, frontarie Murcie, adeo que nos recessimus de Valencie causa eundi ad dictam frontariam et usque in hanc/ diem, videlicet, pro trecentis quinquaginta kaficiis ordei, et pro quingentis et triginta triginta (sic) et sex quarteris vini, et pro ducentis/ sexaginta et octo rovis de farine, et pro quatringentis octuaginta sex moltonibus, que omnia vobis de dicta portione/ deficiebant usque in hanc diem predictam, duo mille nonagentos triginta IIII^{or} bisancios et sex milares quos/ assignamus vobis et vestris habendos et eprincipiendos in redditibus et exitibus nostris Xative. Simul cum aliis debitibus que vobis/ debemus, pro quibus iam ipsos redditus et exitus a nobis tenetis obligatos. Promitentes vobis et vestris quod dictos redditus/ et exitus vobis non auferemus vel emparabimus nec adferre vel emparari faciemus nec permittemus quousque de omnibus/ predictis bisanciis et ipsis sit vobis integrte satifactum.

Datum Murcie, kalendas marci, anno Domini millesimo/ CC^o LX^o quinto.

XX

1266-III-1. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación a varios caballeros y peones de casas y tierras en Murcia y su término.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 6 v.)

Carta donationis facte Berengario Tauerner et Guillermo Colom et Berengario de Artynis et Netom et nouen sociis suis equitibus, et viginti et tribus sociis peditibus, de quibusdam domibus in Murcia in hereditatibus in orta Murcie; quorum equitum unusquisque habeat octo jouatas terre in regadio et peditiis unusquisque IIII jouatas terre in regadio. Et predicta omnia habeant franca, hinc ad duos annos proximos uenturos, et debeant facere in Murcia residentiam personalem, ratione huiusmodi donationis. Retinetur etiam quod ipsas domos siue hereditates non positis uendere hinc ad tres annos primos uenturos et continue completos.

Datum Murcie, kalendas marci, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XXI

1266-III-1. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a Andrés de Votis.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 5 v.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus uobis, Andreo de Votis, militi, et vestris in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam XII jouatas terre in bono loco et in regadio et domos que fuerunt Aben-diami, sarraceni, quas tenebat pro ea Tabahumat, judeus, que sunt in parte christianorum. Inc hunc, scilicet modum, quod uos et uestri et quos uolueritis habeatis dictum hereditamentum cum introitibus, exitibus ac afrontationibus suis ac pertienentiis uniuersis, ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates cuicunque uolueritis, scilicet, faciendas. Saluo tamen, quod non positis predictam uendere alicui, hinc ad tres annos primos uenturos, et quod in Murcia faciatis residentiam personalem cum equo et armis. Et nisi hec feceritis rex Castelle predicti non teneatur donationem francham obseruare nec etiam confirmare uobis ac complentibus; et promittimus uobis, quod de huiusmodi donatione, faciemus uobis et uestris fieri cartam donationis a prefato rege Castelle et ipsam in omnibus confirmarit ut superius continetur.

Datum Murcie, kalendas marci, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XXII

1266-III-1. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas en Murcia a Martín Lope.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 6 v.)

Carta donationis facte Martino Lupo de Castellot, de quibusdam domibus in Murcia, in parte christianorum, que fuerunt de pertenentia Alhadel, sarracenus, contiguas de Almagazem, christianus, et afrontant ex duabus paprtibus in vias publicas.

Datum Murcie, kalendas marci, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XXIII

1266-III-1. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a varios caballeros y peones.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 8 v.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos damus et concedimus uobis, Lau-rencio Rufi et Bernardo de Clera et ... Clerano et Guillermo Beltrand et Petro de Taya et Guillermo de Clerano et undecim sociis uestris equitibus et undecim peditibus et uestris, domos in Murcia, in parte christianorum, et hereditates in termino Murcie. Ita quod unusquisque ex uobis dictis peditibus habeatis in

terminis Murcie quatuor jouatas terre in regadio et unusquisque ex uobis dictis equitibus octo jouatas terre in regadio. Et sic predictas domos et hereditates habeatis uos et uestri in perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam in hunc modum, quod uos et uestri cui dictum hereditamentum habebunt atque tenebunt seruiatis, pro ipsis hereditamentis, prefato regi Castelle et suis semper. Exepto, quod habeatis ipsam francham, hinc ad duos annos primos uenturos et continue completos, ab omni peyta seruicio et exactione atque demanda regali. Et sic volumus et concedimus, quod uos et uestri uel quos uolueritis habeatis dicta hereditamenta cum introitibus, exitibus, et afrontationibus suis et pertinentiis uniuersis ad dandum, uendendum, impignorandum et alienandum et ad uestras uoluntates quibuscumque uolueritis faciendas. Promitentes uobis quod de huiusmodi donatione faciemus et uestri fieri cartam a prefato rege Castelle et de huiusmodi donatione in omnibus confirmari ut superius continetur. Retinemus tamen in hac donatione, quod uos in Murcia faciatis residenciam personalem, et non positis predictas hereditates uendere alicui, hinc ad tres annos primos uenturos et continue completos. Et nisi hec facheritis, rex Castelle predictus non teneatur uobis donationem predictam seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XXIV

1266-III-1. Alicante.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia a Astruc de Na Bonseynor.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 9 r.)

Carta donationis Astruc de Na Bonseñor, judeo fisico, de domibus et octo jouatas terre et unum reale [in Murcia].

Datum apud Alacantum, kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XXV

1266-III-2. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación a varios caballeros y peones de casas y tierras en Murcia y su término.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 6 v.)

Damus et concedimus uobis, Andreo de Ocina et Pedro de Onna et Amiguelo de Fontisueronis et Petro de Predryna et Arnaldo de Rieta et Arnaldo de Myralles de Fonte et Guillermo de Angularia et Berengario de Vilamajori et Berengario et octo aliis sociis uestris equitibus et quindecim sociis uestris peditibus, ita quod inter omnes suas triginta et duo domos in Murcia unicuique competentes, in parte christianorum, et hereditates in orta Murcie, ita quod, unusquisque ex uobis dictis nouen dimisoribus nominatis habeatis in dicta orta in regadio octo jouatas terre et medium in secano ad opus uinearum. Hoc addito, quod de Arnaldus de Riera et Arnaldo de Miralles habeant vnam jouatam de secano ad

opus vinearum, et unusquisque ex aliis octo sociis uestris equitibus habeant in dicta orta octo jouatas terre in regadio et medium jouatam etiam in secano ad opus uinearum, et unusquisque ex aliis quindecim alteriis sociis uestris pedestibus habeant quatuor jouatas terre in regadio et medium in secano ad opus uinearum. Et sic, habeatis predictas domos et hereditates uos et uestri in perpetuum, franchas et liberas. In hunc scilicet, modum, quos uos et uestri, qui dictum hereditamentum tenebunt, habebunt atque tenebunt et seruiatis pro ipsis hereditates prefato rege Castelle et suis semper. Excepto quod habeatis ipsam francham et liberam, hinc ad duos annos primos uenturos continue ac completos, ab omni peyta, seruitio et qualibet exactione atque demanda regali. Et sic uolumus et concedimus quod uos et uestri uel quos uolueritis hanc dicta hereditamenta cum introitibus, exitibus, afrontationibus ac suis pertinentiis vniuersis, ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum et ad omnes uestras uoluntates quicumque uolueritis faciendas. Promitentes uobis, quod de huiusmodi donatione, faciemus uobis et uestris fieri cartam donationis a rege Castelle, et huiusmodi donatione in omnibus confirmari ut superius continetur. Retinemus tamen, in hac donatione, quod uos in Murcia faciat residentiam et non positis predictas hereditates uendere alicui, hinc ad tres annos primos uenturos continue et completos. Et nisi hec feceritis rex Castelle predicto non teneatur donationem predictam seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, pridie kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XXVI

1266-III-3. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación a Egidio de Reperito de casas en Murcia.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 6 v.)

... Egidio de Reperito ballistario dompni regis, de quibusdam domibus que fuerunt de Ali Abenceja et sunt in Murcia, in parte christianorum, [et] afrontant ex una parte in Balneis que fuit de Almarin, et ex alia cum domibus que fuerunt Aldomaya et Infeffara, et ex alia in uia publica... sarraceno, siue Azocat.

XXVII

1266-III-4. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas en Murcia a Pedro de Ripaforte.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 8 r.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus uobis, Petro de Rypaforti, portario nostro, et tuis in perpetuum, [per hereditatem propriam, francham] et liberam, domos que fuerunt filie Yexz, filii de Mahomat Auenyat de Benisat, que quidem domus sunt dicte et sunt in Murcia, in parte christianorum, et afrontant ex una parte in domibus de Benexati, et ex aliis partibus in viis publicis. Ita quod predictas domos habeatis uos et [uestri] franchas, et per alodium liberum atque franchum teneatis, posideatis et explicetis cum introitibus, exitibus, afrontationibus et suis pertinentiis [uniuersis], a celo in abissum, ad dandum, uendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates cui et quibus uolueritis [libere] faciendas.

Datum Murcie, IIII nonas marcii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

XXVIII

1267-VII-9. Barcelona.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a Arnaldo, Bertolano, Eneco y Berenguer Cunfreyta.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 15 v.)

Carta donationis hereditatum in termino Murcie in regadiuo, Arnaldo, Regie Curie scriptori, et Bertholano de Cunfreyta, Deneco et Berengario de Cunfreyta, fratribus, unicuique domos in ciuitate Murcie et VI jouatas terre sub forma.

Datum Barchinone, VII idus julii, anno Domini M° CC° LX° septimo.

XXIX

1269-III-[4]. Valencia.—*Carta real por la que Jaime I reconoce deber a Arnaldo de Romaní ciertas cantidades de dinero en razón de la expedición a Murcia.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 99 r.)

Cit. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo...*, I, pág. 168, núm. 756.

Per nos et nostros, recognoscimus et confitemur debere vobis Arnaldo de Romaniro, baiulo Valencie et Xative et vestris, quingentos solidos regalium quos pro nobis solvistis Raimundo de Populeto, civi/ Valencie, cui eos debebamus cum albarano nostro. Et quingentos sexaginta solidos regalium quos de mandato nostro similiter persolvistis dicto Raimundo de Populeto cui eos debebat karissimus filius noster,/ infans Petrus, pro facto Murcie, cum albarano suo. Et debemus vobis mille et octingentos solidos regalium quos de mandato nostro solvistis Raimundo de Castellani, civi Valencie, cui dictus filius noster/ eos debebat cum albarano suo, pro facto Murcie. Et quingentos solidos quos eidem Raimundo Castellani, sine albarano, debebamus pro uno mulo quem habuimus ab eodem, quos simile vos ei/ de mandato nostro, solvistis pro nobis. Et debemus vobis quingentos et quinquaginta solidos quos pro nobis et de mandato nostro solvistis Raimundo de Cardona, civi Valencie, cui dictus filius noster, infans/ Petrus, eos deberat pro facto Murcie, cum albarano suo. Et septingentos septuaginta et V solidos quos dictus filius noster debebat Raimundo de Rivo Sicco ,civi Valencie, cum albarano/ suo, pro facto Murcie, quosquidem vos, de mandato nostro, solvistis eidem Raimundo. Et debemus vobis duo mille et ducentos et quinquaginta solidos regalium pro septingentis et quinquaginta bisanciis argenti ponderis Alacanti, quos pro nobis solvistis Raimundo Gailardi, cui eos debebat dictus filius noster, infans Petrus, pro facto Murcie, cum albarano suo. Et octingentos solidos regalium quos pro nobis solvistis Arnaldo Gamelli, alcay/do Xative, cui eos debebamus pro uno equo quem ab ipso emimus et dedimus Martino de Vallebrera in solutum debiti quod ei debamus et pro uno astore quem ab ipso habuimus/ et dedimus in donum Martino predicto, eosque octingentos solidos dicto Arnaldo Gamelli dari et persolvi mandavimus cum carta nostra. Quamquidem cartam et omnes etiam albaranos/ predictos dictorum debitorum habuimus et recuperavimus a vobis. Item, ex alia parte, debemus vobis dicto Arnaldo de Romaniro et vestris, quatuor mille solidos rega-

lium quos modo nobis in Valencia mut [...]tas ad complementum solutionis quam modo fecimus alcaydo Mahometo. Et septem mille et decem solidos regalium in quibus nos vobis debitores et paccatores consequimur/ pro Carrocio domino Rebolleti, cui eos debebamus ipsosque deduximus de debito quod debebamus eidem Carrocio modo quando computatum nobiscum. Et ita est summa que debemus/ vobis inter omnia et debita supradicta, decem et novem mille et ducentos triginta et quinque solidos regalium Valencie, et septingentos et L bisancios argenti ponderis Alacanti./ Quos denarios omnes predictos assignamus vobis et vestris habendos et percipiendos super redditibus et proventibus ac juribus nostris Xavite et baiulie eiusdem,/ simul cum alio debito quod vobis iam assignavimus in eisdem et pro quo ipsos obligatos tenetis cum alia carta nostra, prout in ea plenius continetur. Et sic volumus/ et concedimus vobis quod vos et vestri seu quem vel quos volueritis loco vestri, tamdiu et tanto tempore habeatis et percipiatis dictos redditus et exitus ac jura nostra predicta Xative/ et bajulie eiusdem, in solutum debiti predicti, quod vobis cum hac carta debemus simul cum alio debito antedicto donec inde sitis vos et vestri plenarie et integre/ persoluti. Promitentes vobis quod in predictis vel eorum aliquo non tangemus nec aliquid inde percipiemus nec tangi vel percipi faciemus. Immo faciemus vos et/ quem vel quos volueritis, loco vestri, habere, tenere ac percipere in pace predicta que vobis assignamus donec, scilicet, sitis quiti de toto debito predicto quod vobis cum hac carta/ debemus, ut superius continetur, et simul cum alio debito quod vobis [...] vimus integre et plenarie persoluti.

Datum Valencie, quarto [nonas] marci, anno Domini M° CC° LX° octavo.

XXX

1274-I-11. Orcheta.—*Carta real por la que Jaime I reconoce haber recibido de Simón Guasqui 4.903 sueldos y 4 dineros.* (A.C.A., Reg. 19, fol. 93 v.)

Cit. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo...*, I, pág. 354, núm. 1.617.

MIRET I SANS: *Itinerari...*, pág. 492.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Recognoscimus et confitemur uobis, Simoni Guasqui, baiulo nostro Denie, quod nos extraxistis et dedistis nobis ad opus missionis et expense domus nostre sex dineros per quos modo fuimus in Denia et in Calpe, duo mille et nongentos et tres solidos et quatuor denarios regalium Valencie. Et ex parte alia extraxistis nobis duo mille solidos regalium in denariis ad uiaticum ciuitatis Murcie ad quam ibamus. Et ita est summa quod extraxistis et tradidistis nobis de redditibus prediете baiulie quatuor mille et nongentos et tres solidos et quatuor denarios regalium. Quos denarios promitimus uobis recipere in computum redditum predictorum.

Datum apud Orchetam, III idus januari, anno Domini M° CC° LXX° tercio.

XXXI

1274-I-22. Murcia.—*Sentencia de Jaime I en el pleito entre armadores de Tortosa, el concejo de Cartagena y el Merino de Murcia sobre ciertos cautivos tomados por aquéllos.* (A.C.A., Reg. 19, fols. 95 v.-96 r.)

Cit. MIRET i SANS: *Itinerari...*, pág. 492.

Nouerint vniuersis, quod cum concilium Cartagenie et merinus Murcie, quere-
laldo monstrassent nobis, Jacobo Dei gratia rex Aragonum etc. quod nauis et
galera armate Dertuse seu armatores ipsarum ceperant in portu Cartagenie
judeos Alicanti et Maiorice et alios qui ibant in ligno Petri Salino, et ceperant
etiam in portu infantis dompni Enmanuelis duos judeos in alio ligno et ceperant
etiam quoddam lignum in quo ueniebat Aluarus Martini, nuncius illustris regis
Castelle, et duo nuncii regis Tremecini et alii sarraceni et retinuerant omnes
alios serracenos qui erant viginti et octo persone, exceptis dictis nunciis quod
adbenuerant, et quod ceperant etiam quoddam lignum januensium maiorice in
portu Cartagenie. Nos Jacobus, Dei gratia rex predictus antedictis predictis
citauiimus Romeum de Castelletto, almirallum, et alios socios eius armamenti
predicti. Qui Romeum per se et suis sociis coram nostram presentiam apud
Murciam comparens auditcis dictis querimoniis respondit, quod ipse seu ho-
mines nauis et galere predictarum intus in portu Cartagenie non ceperant aliquod
predictorum, et ea que ceperant erant inimicorum, et ceperant ea juxta man-
datum nostrum et juxte. Et sic nos de uoluntate partium inquisiuimus ueracita-
tem super predictis decem hominibus dicte nauis et galere, et indicto Aluaro
Martini, milite, et nouem aliis hominibus terre predicti regis Castelle, quod ele-
gerunt probi homines concilii Cartagenie et merinus Murcie antedictos. De qui-
bus, quidam fuerant in ligno ubi dictus Aluarus Martini mandabat, quibus
testibus receptis fuerunt coram dictis partibus presentibus publicata. Unde nos,
Jacobus rex, predictis uisis et intellectis dictis testium predictorum, cum factum
judeorum predictorum non inuenerimus probatum, prout propositum fuerat
coram nobis, et inuenerimus quod ipsum lignum fugiendo accessit ad terram,
et dicta galera cum fugante et homines eiusdem galere et sarrahanerii cuiusdem
ceperunt judices, quos ibi inuenerunt, cum iam una barchaza exiiset de dicto
ligno antequam galera ipsum cepisset surcando. Dicimus, quod dictis judeis
captis per dictam nauem et galeram non tenentur restituere armatores ipsarum.
Hoc tamen saluo quod si qui judei capti sunt ibi et qui sint uicini Murcie uel
Alicanti, quod ipsi cum suis rebus liberentur ab honorem regis Castelle, et quod
super hoc stetur juramento ueterum judeorum Murcie et Alicanti. Item, cum
super factum ligni in quo dictus Aluarus Martini ueniebat, dictus Aluarus Martini
duxerit, quod cum captum fuit dictum lignum et due barche remolcabant
ipsum ad incitordum in portum, et sic per alios qui in ligno erant probatum
quod fuit captum inter portum ... et insulam eiusdem apud calam Gaonesam et
nobis constet pro eius confessionem et per alios qui erant in ligno... sua erant
in dicto ligno suorum liberata et nuncii etiam regis Terimicini antedicti quod
dicti sarraceni qui sunt de terre regis Terimicini seu nostrorum inimicorum, quos
ceperunt ibi cuperunt juste et ab eorum petitionem dompni Romei et eius socios
absoluimus et uolumus cum Dei gratia, quod quidam sarracenus senex qui fuerat
de Murcia et modo ibi rediebat absoluatur. De ligno autem januente dicimus

quod potuerunt ipsum capere per eo qui ibat ad terram sarracenorum contra inhibitionem domini Petri et nostram. Nichilominus cum qui uidemus qui dicta nauis et galera stando in portu siui Cartagenie faciunt contrarietatem terre pre-fati regis Castelle, volumus et mandamus quod exeant de dicto portu nauis et galera predite, statim cum tempus habuerint et quod non stent ibi exeunt, et quod interim ibi non faciant ullum malum, et est sciendum quod post hanc sententiam promulgatam reddiderunt dicti armatores tres judeos Murcie et sarracenum senem predictum.

Data sententia in Murcia, IX kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX° tertio. Presentibus testibus Carrocio dompni Rebolleti, Petri Sancii de Cartage-nia milite, Sancio Martinii de Oblitis milite, Guillermo de Narbona et Arnaldo de Algere ciubus Murcie et pluribus aliis.

XXXII

1274-I-27. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación a Abu-cangre Abenuharzaha de mil sueldos anuales.* (A.C.A., Reg. 19.)

Per nos et nostros, in emendum alquerie de Ondura, quam dederamus tibi, alguaziro Abucangre Abenuharzaha, alguaziro olim ciuitatis Murcie, et Nuno, al guaziro sarracenorum eiusdem ciuitatis, cum carta scilicet nostra quam a te re-cuperauimus, damus et concedimus tibi dicto alguaziro Abucangre Abenuharzaha in tota uita tua mille solidos regalium Valencie annuales, quos asignamus tibi habendos et precipientes in redditibus et exitibus ac juribus nostris omnibus castri nostri et villa de Biar, singulis annis dum uita fuerit tibi, tenens mediata-m, scilicet, in kalendis uniuscuiusque mensis madii, et aliam medietatem in kalendis uniuscuiusque mensis octobris. Promitentes tibi, per nos et nostros, quod nos et nostros faciemus te et quos uolueritis loco tui in tota uita tua habere et recipere predictos mille solidis regalium, singulis annis, quandiu uita fuerit tibi tornata sine aliquo impedimento. Mandantes primitus alcaydo et alajima sarracenorum de Biar tam presentes quam futuri quod predicta firma habeant etc.

Datum Murcie, VI kalendas februarii, anno Domini M° CC° LXX° tercio.

XXXIII

1275-V-17. Barcelona.—*Carta real por la que Jaime I otorga una moratoria de dos años al alcaide de Montesa para la entrega de dicho castillo; moratoria concedida a instancias del alguacil de Murcia.* (A.C.A., Reg. 20, fol. 257 v.)

Cit. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo...*, I, pág. 399, núm. 1.829.

Quod nos Jacobus, Dei gratia, etc. Attendentes quod tu alcaydus Abubaquer Abenaysa, alcaydus Montese, debebas reddere nobis castrum de Montesa/ ad cer-tam diem iam transactam. Idcirco, cum presenti carta de speciali gratia ad pre-

ces alguaziri Abubecha Abenuhuarda, alguaziri Murcie,/ elongamus te dictum al-
caydum de reddendo nobis castro predicto ab festa Penthecostes proxime venture
usque ad duos annos primos venturos et/ continue completos. Ita tamen quod
transactis dictis duobus annis ab dicta festa Penthecostes proxime venture in
antea, ipsum castrum de/ Montesa nobis et nostris vel cui nos voluerimus loco
nostri teneritis reddere et reddas in pace et sine aliqua contradictione et condicio-
ne,/ concedentes etiam tibi, pro interim, teneas dictum castrum et valladam et
partem nostram molendinorum de Viochar secundum quod ipsa/ modo tenes, et
transacto tempore predicto, reddas nobis dictum castrum et vailladam, ut dictum
est, ac parten nostram dictorum molendinorum/ de Xiochar, libere et absque ali-
qua contradictione et conditione.

Datum Barchinone, XVIº kalendas junii, anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

XXXIV

1276-III-6. Alcira.—*Carta real de Jaime I por la que asigna al alguacil de los moros de Murcia 1.000 sueldos reales en compensación de la alquería de Ondara que el rey le tomó.* (A.C.A., Reg. 20, fol. 329 v.)

Cit. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo...*, I, pág. 425, núm. 1.951.

Per nos et nostros, in emendam alquerie de Ondara quam dederamus tibi
alguaziro Abuquaquere Abenuhatzaha, alguaziro olim civitatis Murcie/ et nunc
alguaziro sarracenorum eiusdem civitatis, cum carta, scilicet, nostra quam a te
recuperavimus, damus et concedimus tibi dicto alguaziro/ Abuquaquere Abenu-
hatzaha, in tota vita tua, M. solidos regalium Valencie annuales quos asiignamus
tibi habendos et recipiendos ab reddi/tibus ei exitibus nostris per ipsum cas-
trum de Xativa singulis annis dum fuerit tibi comisa, ita, videlicet, quod quolibet
mensem/ recipias in dictis redditibus de predictis M. solidos regalium, LXXXIII
solidos et IIII denarios, promitentes tibi per nos et nostros/ quod nos et nos-
tri faciemus te et quos volueris loco tui in tota vita tua habere et recipere pre-
dictos M. solidos regalum/ singulis annis sub forma predicta, quamdiu vita
fuerit tibi comisa, sine aliquo impedimento. Mandantes firmiter/ baiulo nostro
Xative etc.

Datum Alcire, IIº nonas marcii, anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

XXXV

1266-III-4. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a Pericón.* (A.C.A., Reg. 15,
fol. 7 v.)

Publ. TORRES FONTES: *La reconquista...*, págs. 208-209.

— CODOM, II, *Documentos siglo XIII*, doc. XXVI.

Cit. MARTÍNEZ FERRANDO: *Catálogo...*, I, pág. 144, núm. 640.

MIRET I SANS: *Itinerari...*, pág. 384.

Per nos et illustrem regem Castelle et successores eius, damus et concedimus
tibi, Pericono, filio Ferrarrii Matasos, ciuii Valencie, et tuis in perpetuum, per here-
ditatem propriam, francham et liberam, domos quasdam sitas in ciuitate Murcie,

que fuerunt de Rambil, filio de Benasan, afrontantes ad duobus [partibus] in uia publica, et ex alia in alfondico de almotazen, et ex alia in domibus que fuerunt Abenazach Abenaz, IIII predictas domos et decem jouatas terre in regadio in loco competenti; in illum, scilicet, modum quod tu et tui dictum hereditamentum habebunt atque tenebunt seruiatis pro ipso hereditamento prefato rege Castelle et suis semper. Excepto quod habeatis ipsam francham, hinc ad duos annos primos uenturos et continue completos, ab omni peyta seruicio et exactione uel demanda regali. Et sic uolumus et concedimus quod tu et tui uel quos uolueritis habeatis dictum hereditamentum cum introitibus, exitibus ac afrontationibus suis et pertinentiis uniuersis, ad dandum, uendendum, impignorandum et alienandum et ad uestras uoluntates cuique uolueritis faciendas. Promitentes tibi quod de huiusmodi donatione faciemus tibi et tuis fieri cartam donationis a prefato rege Castelle, et huiusmodi donatione in omnibus confirmari ut superius continetur. Retinemus tamen in hac donatione [quod] tu in Murcia faciat residentiam personalem, et non posis predictam hereditatem alicui, hinc ad duos annos primos uenturos et continue completos. Et nisi hec feceritis, rex Castelle predictus non teneatur tibi donationem predictam seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, IIII nonas marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XXXVI

1266-III-4. Murcia.—*Carta real por la que Jaime hace donación de casas y tierras en Murcia y su término a Guillermo de Tapi.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 7 v.)

[Damus et] concedimus tibi, Guillermo de Tapi, et tuis in perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam, domos in Murcia, in parte christianorum, et quatuor [jouatas] terre in termino Murcie, in hunc modum, quod tu et tui, qui dictum hereditamentum habebunt atque tenebunt, seruiatis pro ipso hereditamento prefato rege Castelle per suis semper. Excepto quod habeatis ipsam francham, hinc ad duos annos primos uenturos et continue completos, ab omni peyta seruicio et exactione et demanda regali. Et sic uolumus et concedimus, quod tu et tui, qui dictum hereditamentum habebunt atque tenebunt, uel quos uolueritis, habeatis ipsam cum introitibus, exitibus et afrontationibus suis et pertinentiis uniuersis, ad dandum, uendendum, impignorandum ac alienandum et ad uestras uoluntates cuicunque uolueritis faciendas. Promitentes tibi, quod de huiusmodi donatione faciemus tibi et tuis fieri cartam donationis a prefato rege Castelle et huiusmodi donatione in omnibus confirmari ut superius continetur. Retinemus tamen in hac donatione, quod tu in Murcia residentiam faciat personaliter et non posis predictam hereditatem uendere alicui, hinc ad tres annos primos uenturos et continue completos. Et nisi hec faceritis rex Castelle predictus non teneatur donationem predictam tibi seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, IIII nonas marcii, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XXXVII

1266-III-4. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas en Murcia a Berengari de Manso.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 7 r.)

Damus et concedimus tibi, Berengari de Manso, et tuis in perpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, domos in Murcia, in parte christianorum, et regallium qui fuit de Bebeci, que confrontant ex una parte cum honore Habiahi Auendace et ex alia cum dominibus de Azafen et ex alia cum cequia et ex alia cum honore Abiahi Alqueceni. Predictas itaque domos et regallium ut superius confrontant, damus tibi et tuis in perpetuum cum introitibus, exitibus et afrontationibus ac pertinentiis uniuersis ad dandum, uendendum, impignorandum et alienandum, et ad uestras uoluntates cuicunque uolueritis faciendas. Promitentes tibi, quod de huiusmodi donatione faciemus tibi et tuis cartam donationis a prefato rege Castelle, et huiusmodi donatione in omnibus confirmari ut superius continetur. Retinemus [tamen] hac donatione quod tu in Murcia facias residentiam personalem cum equo et armis et non possis predictam hereditatem vendere, hinc ad III annos primos uenturos et continue completos. Et nisi hec feceritis, rex Castelle predictus non teneatur tibi donationem predictam seruare nec etiam confirmare.

Datum Murcie, IIII^o nonas marci, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XXXVIII

1266-III-4. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de la escribanía de Murcia a Pedro de Fraga.* (A.C.A., Reg. 15.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus tibi, Petro de Fraga, scribaniam curie ville de Murcia. Quam scribaniam habeas, teneas et posideas, dum tibi fuerit vita communis, te cum habuerat in dicto oficio legale acque bene. Ita quod, ipsam scribaniam seruas et facias seruiri cuicunque uolueris, et id quod de dicta scribania lucratuſ fueris, habeas ad omne tuam uoluntatem liberam faciendam, te uero recipiente de scripturis id quod idoneum tibi fuerit. Mandantes justitiis presentibus in Murcia et futurique quod dictam donationem obseruent et faciant obseruari et tibi super hoc nullum impedimentum faciant aut fieri faciant.

Datum Murcie, IIII nonas marci, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto.

XXXIX

1266-III-5. Murcia.—*Carta real por la que Jaime I hace donación de casas en Murcia a Pedro Bonastruch.* (A.C.A., Reg. 15, fol. 8 r.)

Per nos et illustrem regem Castelle et suos, damus et concedimus tibi, Petro Monastruch, portario nostro, et tuis in perpetuum, per hereditatem [propriam, francham] et liberam, domos quas Abeniquinto, sarracenus, habeat in Murcia in parte christianorum. Ita quod, predictas domos habeatis uos et uestri in per-